



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران پنج‌شنبه ۱۷ خرداد ۱۴۰۳ - ۲۸ ذی‌القعده ۱۴۴۵ سال بیست‌وششم - شماره ۷۰۴۵ - ۱۶ صفحه قیمت: ۵۰۰۰ تومان

یادداشت سیاسی
حمیدرضا شاه‌نظری

انتخابات اخلاقی مدارِ علیکم‌بمکارم‌الاخلاق!

با فاصله گرفتن از فضای ابتدای انقلاب به ویژه سال‌های دفاع مقدس - که حقاً و انصافاً آن دوران، به‌خصوص در فضای جنبه ارزش‌های اخلاقی در اوج قرار داشت که وقتی امروز به آن فکر می‌کنیم گو اینکه خوابی شیرین بود که به پایان رسید- سال‌هاست که وضعیت اخلاقی در میان بخش‌هایی از جامعه رو به افول است و این موضوع صرفاً مختص روابط میان مردم هم نیست و بدترین بی‌اخلاقی‌ها در سطح روابط بین‌اصحاب قدرت و در سطح سیاسی مشاهده می‌شود | **صفحه ۲**

یادداشت سیاسی
سیدعبدالله متولیان

شهید مظلوم رئیس‌ بهشتی دوم انقلاب

یادداشت بین‌الملل
حنیف غفاری

دوراهی «شکست-شکست» نتانیاهو

ارائه طرح آتش‌بس غزه از سوی جویاییدن، رئیس‌جمهور امریکا، مولد منازعات تازه‌ای در کابینه رژیم اشغالگر قدس بوده است. از یک سو، پایدن و نتانیاهو در رسیدن به اهداف سه‌گانه خود در غزه از جمله آزادی اسراری صهیونیست (بدون انعقاد آتش‌بس)، اشغال نوار غزه و نابودی حماس ناکام ماندند و از سوی دیگر، تشدید جنایات رژیم صهیونیستی و امریکا در رفح، خشم جهانی را در مقیاسی بی‌سابقه علیه تل‌آویو واشینگتن برانگیخته است | **صفحه ۱۵**

یادداشت حوادث
حسین فصیحی دبیر گروه حوادث

بودن یا نبودن انگیزه در عمل مجرمانه

بخش عمده‌ای از پرونده‌های قتل بدون انگیزه مجرمانه تشکیل می‌شود. یعنی مرتکبان این حوادث انگیزه‌ای برای قتل ندارند و حادثه ناخواسته رقم می‌خورد.
اماری دربارۀ فروانی قتل و بررسی انگیزه‌های آن وجود ندارد، از همین رو بدون دسترسی به آمار نمی‌توان درباره آن اظهار نظر قطعی کرد.
با این حال، باز کاوی حوادثی که خبرهای آن منتشر می‌شود، حکایت از نقش پررنگ قتل‌های بدون برنامه‌ریزی قبلی دارد | **صفحه ۱۴**

یادداشت ورزشی
شیوا نوروزی خبرنگار گروه ورزشی

پرهزینه و بی‌فایده مثل لیگ‌برتر فوتبال!

لیگ‌برتر فوتبال با همه جاروجنجال و مصیبت‌هایش ظاهراً تمام شده و پرسپولیس جام قهرمانی را بالای سر برده است، اما در حقیقت تبعات منفی این لیگ پر‌حاشیه، پرهزینه و بی‌فایده همچنان ادامه دارد. انگار نه انگار مسابقات تمام شده و تیم‌ها باید استراحت کنند و به فکر برنامه‌ریزی برای فصل آتی باشند، رقبا کماکان با جدیت علیه هم موضع می‌گیرند، بیابانه می‌دهند و از طریق فضای مجازی و البته رسانه‌ها، حسابی از خجالت هم درمی‌آیند.
جالب است که مسئولان این رشته نیز با همان فرمان قبلی پیش می‌روند و با تعیین محوریت‌های چندروزه خود را مصمم به اجرای قانون جلوه می‌دهند! | **صفحه ۱۳**

توصیه سخنگوی شورای نگهبان به رسانه‌ها و فعالان فضای مجازی

بررسی صلاحیت‌ها زمانبر است گمانه‌زنی نکنید

■ طحان نظیف، سخنگوی شورای نگهبان: ۸۰ نفر برای کاندیداتوری انتخابات ریاست جمهوری ثبت‌نام کردند. پرونده‌ها را از وزارت کشور تحویل گرفتیم. هر کدام از این پرونده‌ها در جلسات شورای نگهبان مورد بررسی قرار می‌گیرد، مباحث و استعلامات مطرح می‌شود، اعضا نظرات خود را بیان می‌کنند و در نهایت تصمیم‌گیری می‌شود. این فرایند به صورت جمعی انجام می‌شود. فرایند



۱۷ روز بعد از شهادت رئیس‌جمهور فقید و هیئت همراه، در حالی که ایران خود را برای یک انتخابات زودهنگام آماده می‌کند، اروپاییان با طراخی و حمایت از تصویب یک قطعنامه علیه ایران در شورای حکام آژانس، یک بازی انتخاباتی را در وین علیه ایران کلید زدند؛ کاری که به نظر می‌رسد هدف آن، اثرگذاری بر مناظرات انتخاباتی در آستانه هشتم تیرماه ۱۴۰۳ است. سرپرست وزارت امور خارجه ایران با بیان اینکه آژانس نهادهی فنی است، هشدار داده که برخی کشورها به دلیل ناکامی در دیگر عرصه‌ها، آژانس را به محلی برای تسویه‌حساب‌های سیاسی تبدیل نکنند.

موضوع هسته‌ای در انتخابات ریاست جمهوری ایران بر سر جانشینی رئیس، در حال ظهور کردن است؛ «این عنوان گزارشی است که روزنامه گاردین روز سه‌شنبه (چهارم ژوئن) بسری تحلیل شرایط انتخاباتی ایران، هم‌زمان با تخرکات اروپایی‌ها در شورای حکام انتخاب کرد و نوشت: «حدود ۸۰ کاندیدا برای آژانس در انتخابات ریاست جمهوری ایران در ۲۸ ژوئن ثبت‌نام کرده‌اند که در پس‌زمینه رویارویی فزاینده با غرب بر سر برنامه تسلیحات هسته‌ای تهران و دسترسی سازمان ملل به سلیات‌های هسته‌ای این کشور صورت می‌گیرد.» یک روز بعد از این گزارش گاردین، شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قطعنامه پیشنهادی آلمان، انگلیس و فرانسه - سه دولت اروپایی معروف به ترویکا- را تصویب کرد که از ایران می‌خواهد همکاری با دیده‌بان هسته‌ای سازمان ملل را افزایش دهد. این قطعنامه که با ۲۰ رأی موافق، دو رأی مخالف و ۱۲ رأی ممتنع به تصویب رسیده، از ایران خواسته تصمیم خود را در لغو انتصاب بازرس‌های با تجربه به عقب بر گرداند و برای حل‌وفصل مسائل ادعایی پادمانی «قدمات ضروری و فوری» صورت دهد. این قطعنامه همچنین از ایران می‌خواهد بیابانه موسوم به ۴ مارس درباره حل‌وفصل تمام موضوعات باقیمانده بین ایران و آژانس را «بدون تأخیر» اجرا کند و مجوز بازرسان آژانس را که ایران

یادداشت سیاسی
به کدام صراط مستقیم می‌شویم؟
۱۴ خرداد امسال رهبری که در حرم امام خمینی صحبت می‌کردند، در پایان نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری پیش‌رو را توصیه به حاکمیت اخلاق در رقابت‌ها کردند. برخی طوری ناگاه و همچون یک خیر فوری گفتند رهبری از حاکمیت اخلاق گفته‌اند که گویی رهبر انقلاب نکته جدیدی را اول بار است که می‌گویند.
آیت‌الله خامنه‌ای جدای از مثنی و منث اخلاقی در دورانی که خود‌نامزد انتخابات‌های مجلس و ریاست‌جمهوری و خبرگان بوده‌اند، بارها و به دفعات در طول دوران رهبری‌شان، نامزدهای انتخابات و حامیان آنها را توصیه به رعایت اخلاق در انتخابات کرده‌اند. نکته‌اما این است که بسیاری افراد کار خودشان را می‌کنند و همین بی‌اخلاقی‌های مکرر است که تذکرهای مکرر رهبری را در هر انتخابات موجب می‌شود. لذا آنچه پس از شنیدن این بخش سخنان رهبری، در قالب ذوق از یک خیر جدید در برخی اهل فضای مجازی بروز یافت، باید

توصیه سخنگوی شورای نگهبان به رسانه‌ها و فعالان فضای مجازی

بررسی صلاحیت‌ها زمانبر است گمانه‌زنی نکنید



بر اساس حقوق حاکمیتی مصرح در ماده ۹ موافقتنامه جامع پادمان لغو کرده‌است، احیا‌کند، اروپاییان می‌گویند که هدف قطعنامه، فشار بر تهران برای همکاری با آژانس اتمی است. اتحادیه اروپا در بیانیه‌ای که روز چهارشنبه صادر کرد، ضمن حمایت از قطعنامه پیشنهادی انگلیس، فرانسه و آلمان گفت: «ما از ایران می‌خواهیم که اجرائی موقت پروتکل الحاقی را از سر بگیرد و آن را به اجرا بگذارد تا آژانس بتواند تضمین‌های معتبری در خصوص نبود فعالیت‌های هسته‌ای اعلام نشده، ارائه کند»

نشست روز چهارشنبه آژانس با حواشی از اظهارات نمایندگان اتحادیه اروپا و امریکا همراه بود. کارل گالگر، سفیر و نماینده دائم اتحادیه اروپا در سازمان‌های بین‌المللی مستقر در وین، در جلسه دیروز گفت: «اتحادیه اروپا به‌شدت نگران است که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به دلیل عدم همکاری هسته‌ای این کشور متحصراً صلح‌آمیز است. مایه تأسف است که به‌رغم سه قطعنامه شورا و فرصت‌های متعدد، ایران توضیحات فنی معتبری ارائه نکرده است تا آژانس را قادر سازد صحت و کامل بودن اعلامیه‌های ایران را تأیید کند.» گزارش‌های غیر رسمی نشان می‌دهد امریکایی‌ها تا چند روز قبل با صدور قطعنامه موافق نیستند؛ موضعی که با نزدک شدن انتخابات ماه نوامبر در امریکا و همچنین گزارش‌های غیر رسمی در باره مذاکرات غیرمستقیم در عمان تفسیر می‌شد، ولی کاخ سفید در یک تغییر موضع، به سمت حمایت از قطعنامه اروپا چرخید. لورا هولگیت، نماینده امریکا در آژانس روز چهارشنبه با حمایت از قطعنامه ترویکای اروپایی گفت: «با توجه به حمایت از قطعنامه اروپا با آژانس و تعهد ما به اقدام جمعی در حمایت از آژانس و از بی‌ثباتی متحده از این قطعنامه حمایت می‌کند اما مهم است که قطعنامه‌ها به یک راهبرد گسترده‌تر گره بخورند.» وی در عین حال گفت: «این قطعنامه باید اولین گام در راهبردی با هدف دستیابی به راه‌حلی پایدار و مؤثر برای

جای خودش را به تأسف از عملکرد نامزد و حامیان آنها و همین راه‌ل مستقیم و مجازی می‌داد که باز ما چه کرده‌ایم که رهبری نیاز به تذکر دیده‌اند و از جهت عدم رعایت اخلاق در سه هفته باقی مانده تا انتخابات احساس نگرانی کردند؟!»

زمان قانونی تبلیغات انتخابات هنوز آغاز نشده است، حتی تا زمان اعلام اسامی نامزدهای نهایی هم هنوز روزهای باقی مانده است. با این حال فضای مجازی از همان آغاز زمان ثبت‌نام کاندیدا عرصه فعالیت انتخاباتی کاندیدایا و حامیان‌شان شد. معرفی خود و برنامه‌ها و تبیین مواضع‌شان بخشی از این فعالیت بود که طبعاً مورد استقبال واقع می‌شود و مسیر درست تبلیغاتی است. بخش دیگری اما موج تخریب علیه‌رقبای مختلف بود، که اغلب هم کار حامیان و تیم‌های سایبری و نه خود نامزدها است. موضوع بر مدار بی‌اخلاقی و تهمت و دروغ پیش‌رفت، حرف‌های بی‌بند، ادعای واهی، نقل قول‌های دروغ، یک جا و یک جا به جایی رسید که اطلاعات خصوصی خانواده یک کاندیدا را منتشر کردند.انگار نه‌انگار که این انتخابات زودهنگام به دلیل شهادت رئیس‌جمهوری است که یکی از اصلی‌ترین ویژگی‌های او رعایت اخلاق انتخاباتی بود.

بی‌اخلاقی‌ها در همه جبهه‌ها و جریان‌های سیاسی بود و همچنان هم هست، اما نکته جالب آنکه اصلاح‌طلبان اصولگرایان و انقلابی‌ها را تخریب می‌کنند، این یعنی جریان‌های مختلف سیاسی اخلاق را که باخته‌اند، هیچ؛ اما این میان انقلابی‌هاشان داند حتی سیاست‌ورزی زیر کانه هم ندارند نمی‌دانند در یک رقابت جدی و نفسگیر وقت نقد و تخریب جبهه خودی نیست. سیاست‌ورزی را در این همه سال که یاد گرفتیم، کاش حداقل از روی دست اصلاح‌طلبان

برنامه هسته‌ای ایران باشد که شامل همکاری کامل با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی است؛ به‌ویژه همان‌طور که به اکتبر ۲۰۲۵ نگاه می‌کنیم، زمانی که شورای امنیت سازمان ملل حکم است بر بررسی موضوع هسته‌ای ایران تحت قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت را مخته‌جمه کند.»

■ **هشدار باقری**

لارنس نورمن، خبرنگار گوال استریت‌ژورنال روز چهارشنبه، نوشت که بنا بر هشده‌ها در وین، ایران فرآبه قطعنامه پاسخ خواهد داد.

علی باقری کنی، سرپرست وزارت خارجه درباره گزارش آژانس تأکید کرد: «آژانس یک نهاد فنی است و انتظار می‌رود همه کشورهای عضو آژانس رفتار کنند. رویکرد حکام بر اساس رویکرد فنی آژانس رفتار کنند. رویکرد غیرسازنده برخی از کشورهای عضو در زمینه استفاده از ظرفیت آژانس در مسیر اهداف سیاسی، قطعاً به ضرر هویت آژانس و نقش آفرینی آن و نیز نقش تخصصی‌اش خواهد بود.»

سرپرست وزارت امور خارجه تأکید کرد: «ما همواره دولت‌های مختلف را دعوت کردیم که اجازه دهند برخی ناظران به این واقعیت اشاره می‌کنند تا چند هفته قبل که افاقل گروسی، مدیر کل آژانس به ایران سفر کرد، هیچ بحثی درباره احتمال صدور قطعنامه علیه ایران در آژانس وجود نداشت و بحث‌ها بر احیای توافقات اسفند ۱۴۰۱ متمرکز بود، ولی بعد از حادثه سقوط بالگرد رئیس‌جمهور ایران و همراهان که تهران را در شرایط انتخابات زودهنگام قرار داد، اروپاییان به یکباره به سمت

■ **تخریک مناظرات انتخاباتی**

دروزای حرکت هسته‌ای که بین تهران و سه دولت اروپایی در وین گرفت، گمانه‌زنی‌هایی جدی درباره تلاش برای اثرگذاری بر فضای انتخاباتی ایران مطرح شده است. برخی ناظران به این واقعیت اشاره می‌کنند تا چند هفته قبل که افاقل گروسی، مدیر کل آژانس به ایران سفر کرد، هیچ بحثی درباره احتمال صدور قطعنامه علیه ایران در آژانس وجود نداشت و بحث‌ها بر احیای توافقات اسفند ۱۴۰۱ متمرکز بود، ولی بعد از حادثه سقوط بالگرد رئیس‌جمهور ایران و همراهان که تهران را در شرایط انتخابات زودهنگام قرار داد، اروپاییان به یکباره به سمت

تقلب می‌کردیم! هرچه انتظار رفتار اخلاقی از انقلابیون هم بیشتر است و اصلاح‌طلبان سال‌ها نشان داده‌اند اخلاق سیاسی برایشان چیزی فراتر از ادا و کلمات شیک نیست.

اینکه از یک جریان سیاسی تقریباً واحد، کاندیداهای متعدد می‌آیند، نشانه بی‌ارزشی و نابلدی کار تشکیلاتی در این جریان است. اینکه حامیان و بعضاً خود این کاندیدا به دنبال تخریب هم‌جبهه‌ای خود هستند و شاید حتی هم‌جبهه‌ای بودن و وجود رقیب مشترک را تشخیص نمی‌دهند، یعنی در دوران ماقبل کار تشکیلاتی هستیم!

این میان نیروهای یک مؤسسه کذابی هم که به نام امام زمان (عجل‌الله فرجه) کمک‌های مردمی دریافت می‌کند و قرار بوده برای مهدویت کار کند، اما حداقل از سال گذشته پای کار فعالیت انتخاباتی آمده، تخریب آلوده به ناسزاگویی و تهمت را ابزار کار خود کرده و همچون انتخابات مجلس کشش‌گری انتخاباتی خود را به جای کار ایجابی و معرفی کاندیدای اصلح خود بر مبنای فحاشی به یک فرد خاص بنا کرده، طبعاً بخش جداگانه‌ای می‌طلبد و شامل جریان‌های سیاسی نامبرده شده، نمی‌شود. اما فعالیت این گروه در انتخابات مجلس اسفندماه گذشته نیز همین‌گونه بود و به جای نشاط سیاسی، تفرقه و یأس بین جریان حزب‌اللهی ایجاد کرد و روشن هم نیست که با وجود تحلفات متعدد و لجن کشیدن فضای انتخابات، چرا کسی با آنها کاری ندارد! خلاصه آنکه تخریب رقبای انتخاباتی، غیر اخلاقی و تخریب هم‌جبهه‌ای‌ها عدم تشخیص فرد هم‌جبهه‌ای علاوه بر بی‌اخلاقی، نشانه ضعف درک سیاسی و نداشتن تعقل کار سیاسی است. اگر نه اخلاق باشد و نه سیاسی‌ورزی، پس قرار است ما به کدام صراط مستقیم شویم؟

۲

تداوم راه رئیس‌ی با همان روحیه جهادی

■ محمد مخبر، سرپرست ریاست جمهوری: ما به عنوان یاران رئیس‌جمهور شهید، برای حفظ میراث ایشان باید در دو عرصه تلاش کنیم؛ عرصه اول برگزاری سالم، امن و مشارکتی انتخابات و عرصه بعدی تداوم فعالیت‌های دولت به شکل جهادی و بدون هیچ‌گونه خلل و کندی است. این دولت تا روز و ساعت آخر که کار به دولت بعدی سپرده شود، کارها را با همان روحیه جهادی رئیس‌جمهور شهید ادامه خواهد داد و با هر مدیر یا فردی که در کارها تعلل ورزیده یا اخلال ایجاد کند، برخورد خواهد شد

۱۵

حزب‌الله: اسرائیل در جنگ گسترده با لبنان پیروز نخواهد شد

■ ارتش رژیم صهیونیستی، ۵۰هزار سرباز ذخیره‌اضافی را به خدمت فراخوانده و ویتامین نتانیا‌هو، نخست‌وزیر، در بازدید از مرز لبنان، از آمادگی برای پاسخ «فوی» صحبت کرده است. در حالی که سخنگوی ارتش اسرائیل هشدار داده «به نقطه‌ای رسیدیم که هر لحظه امکان دارد دستور حمله همه‌جانبه به لبنان را صادر کنیم»، معاون حزب‌الله لبنان گفت که اگر تل‌آویو وارد جنگی فراگیر شود، ما برای آن آماده‌ایم، ولی این را هم روشن کرد که حزب‌الله «به اسرائیل اجازه هیچ‌گونه پیروزی نخواهد داد»

۱۶

کاشانه



شهادت

حلقه گمشده ازدواج!

■ تبیین الگوسازی ازدواج در آستانه سالروز وصلت حضرت زهرا (س) و امیرالمؤمنین (ع)

صفحات ۷۸،۹۰،۱۰

۱۶



مردم از «آقای قاضی» اقتدار می‌خواهند

■ انتخاب یک موضوع جدی و با اهمیت مثل فساد در فوتبال نقطه قوت قسمت دوم از سری جدید سریال آقای قاضی است؛ موضوعی که خوب پرداخت شده اما همچنان ایراداتی در فرم کار وجود دارد که بر طرف کردن آن می‌توانند به طور قطع به غنای نمایشی این اثر کمک کند

۴

بهره‌خواری بانک‌ها با چراغ سبز بانک مرکزی!

● **بهناز قاضی** | خبرنگار گروه اقتصادی

■ بانک‌ها به هیچ صراطی مستقیم نیستند و بانک مرکزی نیز به جای آنکه از حقوق مردم دفاع کند، به اقدامات سسوداگرانه و غیرقانونی بانک‌های ریزودرشت چراغ سبز نشان می‌دهد، نمونه اخیر آن به بهره بانکی برنامه‌ای است که با تملک و کوتاهی بانک مرکزی، بالاخره سازمان بازرسی ورود کرد. صاحب‌نظران معتقدند نقض ضوابط ابلاغی در خصوص نرخ سود بانکی که از اواسط سال گذشته رواج یافته، باعث افزایش بهای تمام‌شده پول در شبکه بانکی کشور و تضییع حقوق سایر ذی‌نفعان و همچنین تهدیدی برای ثبات و سلامت نظام بانکی کشور شده است

۱۶

تعیین شکل پخش مناظرات بعد از اعلام اسامی نامزدها!

جلبی: منتظر اعلام نظر شورای نگهبان برای تعداد افراد تأیید صلاحیت شده هستیم

■ رئیس سازمان صداوسیما در حالی از انتظار برای اعلام نظر شورای نگهبان در خصوص تعداد افراد تأیید صلاحیت‌شده برای برگزاری مناظرات خبر می‌دهد که رئیس ستاد انتخابات رادیو ایران از بلا تکلیفی پخش مناظرات از طریق شبکه رادیو ملی صحبت می‌کند، این در حالی است که تقسیم وظایف و تعیین نقش بخش‌های مختلف صدا و سسما نباید متوقف به اعلام نظر شورای نگهبان باشد